implementação do programa P21 por meio da elaboração dos 

projetos e da execução das obras. Neste nível, as contratações 

ocorrerão em duas etapas:  

 Etapa 1: Elaboração de estudos de concepção, projetos 

básicos e executivos de estruturas hidráulicas. Para esta 

etapa, o CBH-Doce alocou R$ 3.500.000,00 (Três milhões 

e quinhentos mil reais). 

 Etapa 2: Execução de obras de estruturas hidráulicas. 

Nesta etapa, o CBH-Doce alocou R$ 38.000.000,00 (Trinta 

e oito milhões de reais). 

Atualmente, o programa validação dos projetos para execução de 

obras 

Subprograma 8.2 – Convivência com as Cheias 

A bacia hidrográfica do rio Doce vem sofrendo bastante nos últimos 

anos com efeitos advindos de cheias extremas, devido às chuvas

[...]

Entre os anos de 2015 a 2017, O IBio AGB-Doce, antiga entidade 

delegatária do CBH-Doce, executou a ação de contratação de 

empresas para a elaboração dos Planos Municipais de Saneamento 

Básico (PMSB) dos municípios inseridos na porção hidrográfica do 

rio Doce.  

Ao todo, 166 (cento e sessenta e seis) municípios foram 

contemplados com a elaboração dos PMSBs por meio de 

investimentos do CBH-Doce. O custo total da ação foi de R$ 

22.621.166,37 (vinte e dois milhões, seiscentos e vinte e um mil, 

cento e sessenta e seis reais e trinta e sete centavos). 

Em 2018, em auditoria realizada pelo Tribunal de Contas da União 

(TCU), foi identificado que a falta de articulação entre os diversos 

atores do Plano Nacional de Recursos Hídricos levou ao insucesso 

da gestão da bacia do rio Doce, especialmente em relação à

[...]

Consolidação do estudo. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x x 

Figura 7 - Cronograma de atividades. Período: 27/03/2025 a 27/12/2025 

8. ORÇAMENTO 

Durante o período de validade do Termo de Cooperação Técnica nº 

06/2023/AGEDOCE, a AGEDOCE financiou o montante de R$ 82.946,00 

(oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e seis reais), no período de 26/03/2024 

a 26/03/2025, conforme tabela 1. 

Descrição Qtde 
R$ 

unitário 
Duração 
(Meses) R$ total 

Bolsa-estágio. 04 1.320,00 12 63.360,00 

Auxílio-transporte. 04 185,00 12 8.880,00 

Diárias para eventos – Encontro de

[...]

Tabela 1- Valores estimados para atuação da Escola de Projetos – Período 26/03/2024 a 26/03/2025 

O valor destinado para os gastos envolvendo a Escola de Projetos, custeados 

pela AGEDOCE, no período de vigência do presente termo aditivo, entre 

27/03/2025 a 27/12/2025, é de R$ 86.567,00 (oitenta e seis mil, quinhentos e 

sessenta e sete reais), distribuídos conforme Tabela 2. 

Descrição Qtde 
R$ 

unitário 
Duração 
(Meses) 

R$ total 

Bolsa-estágio. 5 1.518,00 9 68.310,00 

Auxílio-transporte. 5 185 9 8.325,00 

Diárias para eventos – Encontro 
de Integração (Alunos).